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آب سدهای »بوستان و گلستان« 
رهاسازی می شود

گرگان- براساس اعلام شرکت آب منطقه ای گلستان 
و به منظور تأمین بخشی از نیاز آبی اراضی کشاورزی 
محدوده سد و شبکه وشمگیر، بخشی از آب سدهای 
بوستان و گلستان از ساعت 22 روز سه شنبه )یکم 

اسفندماه( رهاسازی می شود.
این رهاسازی آب با هدف مدیریت یکپارچه منابع آب 
رودخانه گرگانرود و ایجاد ظرفیت خالی در سدهای 
گلستان و بوستان برای مدیریت و ذخیره سازی 
سیلاب های احتمالی در اسفند ماه و فصل بهار است.
با توجه به اینکه رهاسازی آب از سدهای بوستان و 
گلستان در این مرحله برای تأمین آب اراضی کشاورزی 
در مسیر رودخانه و مصارف محدوده سد و شبکه 
وشمگیر بوده، هرگونه برداشت آب توسط بهره برداران 
مسیر رودخانه گرگانرود در حد فاصل پایاب سدهای 
مذکور تا سد وشمگیر ممنوع است. نکنه مهم 
اینکه تأکید می شود کشاورزان و اهالی این منطقه 
بویژه مسیر رودخانه گرگانرود از نزدیک شدن به 
حریم رودخانه ها و پایاب سدهای بوستان و گلستان 

خودداری کنند.

 ساخت منطقه آزاد تجاری 
»دوغارون« کلید خورد

مشهد- ساخت مرحله یک منطقه آزاد تجاری و صنعتی 
»دوغارون« خراسان رضوی در پهنه ای به وسعت 2۵۷ 

هکتار از ابتدای سال آینده آغاز می شود.
»محسن پوراحمدی« مدیر اجرایی منطقه آزاد تجاری، 
صنعتی دوغارون تایباد با اعلام این خبر گفت: ایجاد 
منطقه آزاد تجاری، صنعتی دوغارون در سطح هشت 
هزار و ۷۰۰ هکتار پیش بینی شده که به منظور تسهیل 
و سرعت بخشیدن به شروع عملیات ساخت و ساز 
مرحله اول آن در زمان حاضر فقط در 2۵۷ هکتار در 
نظر گرفته شده است. وی ادامه داد: در مرحله اول 
بخش مهمی از این پهنه به ایجاد فضای تولیدی، 
شهرک صنعتی و معدنی مشترک با کشور افغانستان 
و صنایع بسته بندی و فرآوری اختصاص یافته است.

ایران در ایران

نیلوفر منصوری
خبرنگار

گزارش

ع به فناوری های جدید تجهیز مزار

 بخش کشاورزی سال هاست که در 
بخش مکانیزاسیون به تکاپو افتاده 
و به دنبال استفاده هرچه بیشتر از 
تکنولوژی های نوین است. با وجود 
این بسیاری از دستگاه ها و ماشین آلات 
این بخش قدیمی و فرسوده هستند. از 
دلایل آن نیز می توان به عدم توانایی 
مالی کشاورزان و عدم تمایل به 
استفاده از تجهیزات و ماشین آلات 
اشاره کرد به همین جهت است 
که شاهد استفاده از ماشین آلات 

قدیمی در بخش کشاورزی هستیم. 
اما شرایط اقلیمی و افزایش جمعیت 
از دیگر مشکلاتی است که الزام 
می کند کشاورزی سنتی کشور به 
سمت کشاورزی مدرن یا مکانیزاسیون 
بیش از پیش قدم بردارد تا از هدررفت 
آب، ضایعات محصولات کشاورزی و 
افزایش انرژی مصرفی جلوگیری شود. 
کریم ذوالفقاری، رئیس مرکز توسعه 
مکانیزاسیون کشاورزی معتقد است 
که در عصر حاضر و با توجه به شرایط 
اقلیمی و افزایش جمعیت، روش های 
سنتی و دستی جوابگوی نیازها نیست 
و برای موفق شدن در این مسیر باید 
از کشاورزی سنتی به سوی کشاورزی 

مدرن یا مکانیزاسیون پیش رفت.
بخش کشاورزی هر چند بیشترین 
سهم از اشتغال را به خود اختصاص 

داده اما با وجود ظرفیت ها، به دلیل 
استفاده نکردن از فناوری های جدید 
و مکانیزاسیون حداقلی سهم کمی از 
تولید را به خود اختصاص داده است. 
رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون 
توسعه  اینکه  بیان  با  کشاورزی 
مکانیزاسیون کشاورزی راهکار اصلی 
افزایش بهره وری و ضامن امنیت 
غذایی کشور محسوب می شود، به 
»ایران« می گوید: سیاست وزارت جهاد 
کشاورزی در مکانیزه کردن بخش 
کشاورزی، حمایت و توجه خاص 
به شرکت های تولیدکننده ادوات و 
دنباله بندها و همچنین شرکت های 
تراکتورسازی و کمباین سازی است. بر 
همین اساس از سال 139۷ تا دی ماه 
14۰2، ضریب مکانیزاسیون کشور، 23 
درصد ارتقا پیدا کرده و با افزایش 

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون 
کشاورزی درخصوص استقبال مردم 
از روش های مکانیزاسیون می گوید: 
باتوجه به اینکه برخی از محصولات 
به صورت وام  نوین  و فناوری های 
کم بهره بانکی و تسهیلات 8۰ درصدی 
قیمت یک ماشین در اختیار کشاورزان 
قرار گرفته، استقبال و علاقه مردم 
برای استفاده از تجهیزات به روز بالا 

. ست ا
ذوالفقاری به اقدامات شاخص در 
حوزه صنایع تبدیلی و غذایی کشاورزی 
اشاره می کند و می افزاید: تسهیل 
میوه  و  خشکبار  انواع  صادرات 
خشک به چین، افزایش ظرفیت 
سردخانه های نگهداری محصولات 
کشاورزی در کشور به بیش از 6 
میلیون تن در سال، ساماندهی و 
احداث مراکز جمع آوری سیب درختی 
صنعتی در استان آذربایجان غربی، 
اختصاص 2۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
برای جذب و فرآوری گوجه فرنگی، 
تفاهمنامه طرح ایستگاه های بهبود 
و بهینه سازی محصولات کشاورزی در 
مناطق و افزایش 2۰ درصدی ظرفیت 
صنایع تبدیلی تکمیلی کشاورزی از 

این اقدامات است.
تراکتورهاوکمباینهایفرسوده

او درخصوص وضعیت ماشین آلات 
و تجهیزات نیز می گوید: میانگین 
کارکرد یک تراکتور، در سال حدود 
8۰۰ تا 12۰۰ ساعت در نظر گرفته شده 
است. اگر سن تراکتور یا سال ساخت 
تراکتورهایی که در کشور هستند را 
زیر 1۰ سال در نظر بگیریم، انتظار 1۰۰۰ 
ساعت کار در سال از آن می رود. در 
حال حاضر 48 درصد کل تراکتورهای 
کشور بالای 13 سال ساخت هستند 
و 21 درصد نیز حدود 13 تا 2۰ سال 
ساخت هستند و 31 درصد نیز بالای 2۰ 
سال ساخت در کشور هستند که دیگر 
انتظار توان 1۰۰۰ ساعت کار را نمی توان 

از آنها داشت.
رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و 
صنایع کشاورزی به زیان های ناشی 
از فرسودگی تراکتورهای کشاورزی 
اشاره می کند و می گوید: تراکتورهای 
فرسوده با افزایش مصرف سوخت 
مواجه هستند و همچنین در عملیات 
کشاورزی با تأخیر و کندی فعالیت 
می کنند. بنابراین باید شرایطی فراهم 

شود که برای کشاورز جاذبه داشته 
باشد که تراکتور فرسوده را با همان 
حداقل اسب بخار جایگزین کند. 
به گفته ذوالفقاری، در مجموع زیان 
ناشی از کارکرد تراکتورهای فرسوده 
168۰۰ میلیارد ریال در سال برآورد 

می شود.
ذوالفقاری می گوید: در حال حاضر 
حدود 3۰۰ هزار تراکتور فرسوده در 
کشور وجود دارد که بالای 13 سال 
ساخت هستند و هر سال هم به این 
عدد اضافه می شود. برای جبران 
خسارت و عوارض و تبعات سنگین، 
این ماشین های فرسوده باید حذف 
شوند و تراکتورهای جدید جایگزین 
شوند. در این راستا فقط سالانه 61 
هزار دستگاه انواع تراکتور مورد نیاز 
است تا جایگزین فرسوده ها شوند.
رئیس مرکز مکانیزاسیون و صنایع 
خصوص  در  همچنین  کشاورزی 
نیز  کشور  کمباین های  وضعیت 
می گوید: ما در کشور سالانه به 2 هزار 
دستگاه انواع کمباین نیاز داریم. در 
حال حاضر 41 درصد کل کمباین های 
کشور بالای 13 سال ساخت هستند و 
3۰ درصد نیز حدود 13 تا 2۰ ساخت 
هستند و 29 درصد نیز بالای 2۰ سال 
ساخت در کشور هستند. در مجموع 
زیان ناشی از کارکرد کمباین های 
فرسوده 1۵1 هزار و 489 میلیارد ریال 

در سال برآورد می شود.
به گفته این مسئول، کمباین های 
فرسوده برداشت غلات با افزایش 
مصرف سوخت، زیان های قابل 
توجهی دربر دارند. علاوه بر آن 
هنگام برداشت محصول نیز موجب 
زیان و هدررفت می شوند به همین 
جهت یکی از راهکارهای اصلی افزایش 
بهره وری و ضمانت امنیت غذایی 
کشور، توسعه مکانیزاسیون کشاورزی 

. ست ا
ذوالفقاری در مورد برنج می گوید: در 
حوزه نشاکارهای برنج از سال 1392 
رشد 21۷ درصدی داشته ایم که توسط 
حدود 13 هزار و 2۷ دستگاه نشاکار 
انجام شده است. به عبارتی درجه 
مکانیزاسیون نشاکاری برنج از سال 
92 تا کنون 4۷ درصد رشد داشته 
است. با این حساب ناوگان دستگاه 
نشاکار و برداشت برنج در شرایط 

خوبی قرار دارد.

سیاست 
وزارت جهاد 

کشاورزی 
در مکانیزه 

کردن بخش 
کشاورزی 
حمایت و 

توجه خاص 
به شرکت های 

تولیدکننده 
ادوات و 

دنباله بندها 
و همچنین 

شرکت های 
تراکتورسازی و 
کمباین سازی 

است

توسعه 23 درصدی 
مکانیزاسیون کشاورزی کشور 

1.6 اسب بخار در هکتار مواجه بوده 
. ست ا

فناوریهایجدیداستانها
این مسئول به برخی از فناوری های 
بخش  ر  د ه  مین شد تأ ین  نو
مکانیزاسیون زراعت اشاره می کند و 
می گوید: در استان های مختلف موارد 
مورد نیاز سنجیده شده و به تناسب 
استان ها و الگوی کشت، ماشین ها و 
فناوری های لازم نیز تأمین شده است. 
از این دستگاه ها و فناوری ها می توان 
به کمباین غوزه چین برداشت پنبه 
در استان های پنبه خیز کشور، انواع 
نشاکارهای محصولات زراعی مثل پنبه، 
کلزا، چغندر و ذرت، کمباین های وش 
چین برداشت پنبه در استان های 
خراسان رضوی،  ز،  لبر ا اردبیل، 
خراسان شمالی، خوزستان، فارس، 
گلستان و مازندران اشاره کرد. به گفته 
او، فناوری های نوین در زمینه برداشت 
حبوبات از جمله نخود در استان های 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
لرستان، کردستان و کرمانشاه تأمین 
شده است. علاوه بر این دستگاه 
برداشت ذرت بذری در استان های 
اردبیل و خراسان رضوی تأمین شده 

. ست ا
او همچنین به استفاده از پهپادهای 
کشاورزی در راستای عملیات سم پاشی 
ع، باغات و توسعه کشاورزی دقیق  مزار
اشاره می کند و می گوید: استفاده و 
به کاری گیری از پهپادهای کشاورزی 
ع و باغات با  در حوزه سمپاشی مزار
رشد 2۵۰ درصدی مواجه بوده است.
به گفته این مسئول، در حوزه باغبانی 
با توجه به اینکه، باغات اصولاً 
مرکبات و قدیمی هستند و در یک 
باغ تنوع محصول زیاد است و کشت 
نیز اصولی صورت نمی گیرد با این 
وجود، مکانیزاسیون رشد دوبرابری 
نسبت به سال 93 داشته واز ۰.1۷ 
به ۰.36 اسب بخار در هکتار رسیده 
است. همچنین در باغات شمال غرب 
کشور 2۵۰ دستگاه ضدتگرگ نصب و 

راه اندازی شده است.
به گفته این مسئول اما وضعیت در 
حوزه دام، طیور و آبزی پروری بسیار 
خوب است و دامداری ها به تجهیزات 
مدرن و اتوماسیون ها مجهز هستند و 
اتفاقات خوبی در حوزه مکانیزاسیون 

دام پروری رقم خورده است.

ایرنا


